Arcadius & Honorius imperare cœperunt, hic in Occidente, ille in Oriente. Fuerunt 398: quidem, ut auctor est Clodianus, in Hispania nati, sed foris educati. Paulus Orosius Hispanus, Diu Augustini discipulus, & elogio Diu Hieronymi commendatus, hoc tempore claruit, qui scripsit aduersus calumniatores Christiani nominis qui dicebant defectum Reipublicæ Romanæ Christi doctrina inuestigum, libros septem hortatu Diu Augustini, in quibus totius pene mundi temporis calamitates & miseras ac bellorum inquietudines replicans, ostendit magis Christianæ obseruantie esse, quod contra meritum suum res Romana adhuc duraret. & pace culturae Dei pacatum retineret imperium. Gennadius. Prosequutus est vero hanc historiam, ab initio mundi, usque ad tempora Walæ Gothorum Regis. Fuit autem Paulus Orosius non Cordubensis, ut opinantur quidam, sed potius Tarragonensis, ut ait Raphael Volaterranus, & ex ipsius historia colligere licet, ubi loquitur de Germanorum in Hispaniam sub Gallieno irruptione. De Orosio scribit ad hunc modum Beatus Augustinus ad Diuum Hieronymum: Venit ad me religiosus iuuenis, catholicus fidei frater, ætate filius, honore presbyter, noster Orosius, vigil ingenio, patratus eloquio, flagrans studio, utile vas in domo Domini esse desiderans. Hic Orosius à Beato Augustino ad Diuum Hieronymum missus pro discenda animæ ratione, rediens reliquias Beati Stephani primi martyris tunc nuper inuentas, primus intulit Occidenti. Gennadius.

Go hiin Alaticum & Ragadaisum diuisi, mutuis sese lacerant cædibus, sed postea in 399: Romanorum excidium conspirantes, deprædari Italiam communis consilio instituunt. S. Isidorus, & Lucas Tudensis. Sed addit Sanctus Isidorus, quod anno Arcadii & Honorii 400. quarto: atque ita conspiratio ista in annum quadringentesimum incidit.

Arcadius & Honorius ne non per omnia religiosissimo patri similes essent, per totum mundum qua Romanum patebat imperium, idolorum templo dirui ac solo ad æquari præcepunt. Sigebertus.

Tempore Arcadii & Honorii, Flauio Stilicone Consule, celebratum est Tole-  
num concilium à 19. episcopis, præsidente Patrono episcopo, contra hæresin Præ-  
scilliani, in quo constitutum est, ut sacerdotes Hispaniæ viuerent in perpetuo coelibatu.  
De cuius Concilii cap. 21. (quoniam scrupulus iste mouetur in priore tomo Concilio-  
rum Colonizæ impressorum) hoc mihi videtur, non esse proprium huius concilii, sed ab  
aliquo huius concilii actis assutum, propterea quod idem tractaret argumentum. Quod  
patet, quia concilium illud vnde hoc caput translatum est, Leonis Papæ iussu, 40. plus  
minus post annis, per S. Turibium Asturiaensem episcopum celebratum est, cuius epi-  
scopi nomen inter episcopos huius Toletanæ synodi non adscribitur, cum tamen ipsius  
in illo concilio iussu Leonis celebrato, præcipua fuerit autoritas, ut ex epistola decretali  
Leonis Papæ constat, quæ in priore extat Conciliorum tomo. Inter episcopos qui sub-  
scripserunt huic concilio, nominatur Asturius, quem ego Toletanum fuisse præsulem  
arbitror, cui reliquiæ sanctorum martyrum Iusti & Pastoris reuelatae diuinitus fuerunt.  
Sed præstat ipsius S. Alfonsi de eo verba recensere, ex quibus hanc concepi opinionem.  
Dicit igitur ad hunc modum: Austurius post Audentium in Toletana vrbe sedis me-  
tropolis, prouinciæ Carthaginis, Pontifex successor, vir egregius, adsignans opera vir-  
tutum plus exemplo viuendi, quam calamo scribentis. Hic & sacerdotio beatus & mi-  
raculo dignus, quia quibus iungeretur in cœlo, eorum terreno reperire membra me-  
ruit in sepulchro. Nam cum sedis suæ sacerdotio fungeretur, diuina dicitur reuelatione  
commonitus, Complutensi sepultos municipio, quod ab vrbe eius ferme sexagesimo mil-  
liario situm est, Dei martyres perscrutari. Qui concitus adcurrent, quos & tellus aggri-  
atis & obliuio temporis presserat, in lucem & gloriam terrenæ cognitionis prouehendos  
inuenit. Quibus repertis redire ad sedem tenuens, seruitute simul & affiduitate sandis  
innexus, dæm clausit extremum. Cuius tamen sedem, donec vixit, nemo adiit. Inde (re-  
antiquitas fert) in Toleto sacerdos nonus, & in Compluto agnoscitur primus. Hactenus  
S. Alfonsus. Ex cuius verbis, præter alias coniecturas quas breuitatis causa missas facio,  
colligo & Audentium cuius superius meminimus, Toletanū fuisse pontificem, & hunc  
Asturium de quo loquitur S. Alfonsus, huic primo Toletano interfuisse concilio. Ego  
quid sentiam exposui, paratus cedere, si quis certius aliquid attulerit. Hoc concilium  
Toletanū alii anno quadringentesimo septimo ponunt. Ratio diuersitatis ex ipsius con-  
ciliī titulo nascitur. Scribitur enim celebratum Stilicone Consule, sed non declaratur,  
vtrum fuerit priore an posteriore consulatu. Bis enim Consul fuit, anno quadringente-  
simō secundo & quadringentesimo septimo, vt ex Prospero Aquitanico & Aurelio Ca-  
siodoro constat.

**407.** Anno Arcadii & Honorii decimo, Ragadaisus Gothorum Rex, genere Scytha, cul-  
tu idololatra, cum ducentis armatorū millibus Italiam populabundus ingreditur, spon-  
dens se Christianorum sanguine diis suis litaturum, si victoram illi cōcederent. Sed ex-  
ercitus eius in Fesulanorum montium verticibus interclusus à Stilicone Romanorum  
duce & Consule, fame magis quam ferro consumptus est, ipse demum Ragadaisus ca-  
ptus & imperfectus. Sanctus Isidorus. Tanta multitudo captiuorum Gothorum fuisse ap-  
dicitur, vt vilissimarum pecudum modo, singulis aureis passim greges hominum ven-  
darentur. Paulus Orosius libro 7. capit. 37. qui hanc Gothorum cladem copiosius descri-  
bit. Huius Regis in Italiam cum tam numerosis copiis aduentus, magno timore Ro-  
manam concussit, & concursum excitauit Paganorum clamitantium, hostem esse cum vi-  
rium copia, tum maxime deorum præsidio vincendum: potentem autem urbem ideo  
destitutam & mature peritaram, quia Deos & sacra perdiderit, magnis querelis vbi-  
que agebatur, & continuo de repetendis sacris celebrandisq; tractabatur. Quorū vt blas-  
phemiam reprimerent, D. Augustinus doctissimos illos & omni pietate refertiissimos de-  
ciuitate Dei libros cōscriptis, & Orosius Hormestā suum. Ex Paulo Orosio & Sigeberto.

**410.** Vandali, Alani, Suevi, relictis Galliis quas per annos aliquot misere depopulati fue-  
rant, Hispanias inuadunt, biennio ante Romanum duce Alarico Gothorum Rege captam,  
teste Paulo Orosio, quem hac in parte sequor, quippe Hispanum autorem, & qui testis  
huius rei fuit oculatus. Prosper Aquitanicus & Cassiodorus sequenti anno Hispaniam  
à Vandals occupatam scribunt, nempe anno Honorii secundo. Idem dicunt Seuerus  
& Idacius, sed addunt, quod Æra quadringentesima quadragesima septima, hoc est, an-  
no Domini quadringentesimo nono, & dicit Idacius, quod quarto Idus Octobris, D. Ida-  
cius, quod Æra quadringentesima quadragesima sexta, hoc est, anno Domini quadrin-  
gentesimo septimo. Idem dicit alio in loco in historia Gothorum, quod Honorii anno de-  
cimo quinto, sed hoc intelligēdum est de iis annis quibus Honorius cum Arcadio fratre

impera-

imperavit, qui est secundus annus Honorii cum Theodosio Arcadii filio. Atq; ita cū Pro-  
spero Aquitanico & Cassiodoro concordat. Imperabat tum Vandalis (Vandilos appellat  
Procopius) Gundericus, Sueuis Hermericus, Alanis Resplandianus. Procopius lib. 3. de  
bel. Vand. ait primum Vandilorum in Hispania Regem Gogidiscum appellatum, & ad-  
dit eos cū Honorio Imperatore conuenisse, vt sedes in Hispania haberent, minime ta-  
men cæteris habitatoribus nocentes, neque præscriptionis iure vti vlo vnquam tempo-  
re possent. Quem Procopius appellat Gogidiscum, Nicephorus vocat Modigisclum, &  
eum ait in Hispania mortuum.

Honorius Alarico Gothorum Regi pro pace optima & quibusunque sedibus suppli- 412.  
citer ac (vt ait Orosius) simpliciter oranti, inito cum Senatu consilio, vt Gothos Italia ex-  
pelleret, Gallias Hispaniasque quas iam pene perdidera, concedit. Qua donatione sacro  
oraculo confirmata, quum ad concessas sibi Gallias Alaricus proficisciatur, Stilico qui  
filio suo Eucherico, Christianæ fidei infestissimo hosti, captans imperium, res Romanas  
quam maxime turbare studebat, die sancto Paschæ, in Gothos nec opinantes ex insidiis  
Saulo Hebræo duce irruit, ac primo impetu victor, postea à Gothis turpiter viatus est in  
Alpibus Coccis. Ex Procopio & Sigeberto. Proinde Alarius hac perfidia exasperatus  
ac vindictæ cupidus, Italiam repetit, Romanam obfessam magno impetu capit Calendis A-  
prilis, ac deprædatus urbem, omnia ferro ac flamam miscet. Sacris tamen locis, & iis qui  
ad ea configuerant, vim belli abstinet, & si quid ex locis sacris ab aliquo sciret asportatum,  
magna cum reuerentia iubet restituiri, testatus se cum Romanis bellum gerere, non cum  
Sanctis & Apostolis Dei. vnde & multi pagani Christianis se miscentes, Christiani no-  
minis prætextu salutē sibi pepererunt. Hæc omnia latissime & elegantissime describit O-  
rosius. Sed liber quo ego sum vsus, mendoſus est. Ait enim, irruptionem vrbis ab Alari-  
co factam, anno ab vrbē conditâ 1174. cum legendum sit, 1164. vt constet ratio tempo-  
ris, quemadmodum etiam legitur in codice manu scripto & libris emendatiis impressis.  
quod obiter admonitum volui, & ita habet Beda, sed addit, quod nono Calend. Septem-  
bris: quod opinor errore librariorum factum. Alarius triduum vrbis direptioni immo-  
ratus Roma discessit, & per Campaniam ac Lucaniam simili clade peracta, in Africam  
cum opibus totius Italiæ nauigans, facto naufragio in Siciliam rursus eiectus, paucis post  
diebus Consentia rebus excessit humanis. Ex Iornande & Sigeberto. Regnauit secun-  
dum aliquos viginti sex annis, secundum Beatum Isidorum, viginti octo, sepultus à Go-  
this superbo monumento, in alueo fluvii Barentini, prope eandem ciuitatem, quem flu-  
uum hac de causa deriuauerunt, aquis denuo in locum suum reduxit: sed ne locus ali-  
quando posset cognosci, fossores omnes ad vnum interemerunt. Iornandes in libro re-  
rum Gothicarum.

Gothi Ataulphum Alarici consanguineum, & forma ac mente conspicuum, Regem 413.  
creant. Qui suscepito regno Romanam reuersus, si quid remanserat, more locustarum abra-  
fit, nec tantum priuatis diuitiis Rotnam spoliauit, sed etiam publicis, Imperatore Hono-  
rio resistere non valente. Iornandes ibidem. Hic in animo habuit, obliterate nomine Ro-  
mano, solum omne Romanum Gothorum imperium facere, & Romanam Gothiam appel-  
lare. Verum multa experientia doctus, Gothos propter effrenatam barbariem legibus  
parere nullo modo posse, sine quibus nulla Respublica constare potest, gloriam potius ex  
restituendo in integrum augendoque Romano nomine quæsiuit, vt haberetur Romanæ  
restitutionis autor, qui non potuit esse immitator. Paulus Orosius libro 7. cap. vlt. Eodem  
anno Gogidiscum, quo Rege Vandi Hispaniam ingressi sunt, autore Procopio, mortuū,  
& ei Gundericum substitutum scribit Sigebertus Abbas, quāuis apud illum Modigisclus  
pro Gogidiscus, de quo nomine iam diximus, legitur. D. Isidorus præcedenti anno ponit,  
Chronica Hispana sequenti. Hoc quoque anno Constantinus tyrannus per Constantium  
Comitem, Honorii Imperatoris ducem, apud Arelatum occiditur. Hic Constantinus a-  
pud Britannias occiso Gratiano tyranno, ex infima militia, sola specie nominis, sine metu  
virtutis electus, cōtinuo in Gallias transit, vnde iudices in Hispanias misit. Quos cum  
provinciæ obedienter accepissent, Didymus & Verianianus (Seuerianum alii appellant)  
fratres nobiles ac locupletes, patriam suam propriis impensis & clientelis tueri, & iusto  
Imperatori conseruare aduersus tyrannos conati sunt, atque Pyrenæi claustris occupatis,  
eos Hispania prohibere. Aduersus hos Constantinus tyrannus filium suum Constantem,  
ex monacho Cæsarem factum, cum barbaris quibusdā militibus qui Honoriaci dicebantur,  
in Hispanias misit. Hinc (vt ait Orosius) apud Hispanias prima mali labes. Nā barbari mili-  
tes, occisis fratribus iam dictis, occupatis Pyrenæi claustris, in pretium victoriae prædan-  
di licentiam cōsequuti, illeæti præda & abundatia regionis, quo magis impunitum fecerunt

An dom.

foret, atque ipsis plus licet, prodita Pyrenæi custodia quæ ipsis erat commissa, barbaras gentes quæ per Gallias vagabantur, Hispanis immittunt, seq; ipsis adiungunt. Atque in Vandali, Alani, & cæteri barbari, sicut superius diximus, in Hispaniam venere. Ex Orosio lib. 7. cap. 40. Antonius Sabellicus affirmat, fratres illos Didymum & Seuerianum Palentinos fuisse. ac proinde Palentino primos omnium hostiliter fuisse captos & afflitos, Toletum frustra tentatum, Olisponenses auro pacem redemisse. Hunc Constantem Geruntius comes suus apud Viennam Galliæ occidit. Idem. Cum ex Hispania reuertisset, ut ait Paulus Æmilius.

**414** Maximo tyranno in Hispania regnum ablatum, sed vita concessa, eo quod modestia humilitatis affectati imperii inuidiam non merebatur. Prosper. Eodem anno Athalphus Gothorum Rex, Placidam Theodosii Magni filiam, & Honorii sororem, quam Gothi Romæ ceperant, in Foro Iulii ciuitate Æmiliae matrimonio sibi iunxit, ex qua nullam problem sustulit, & relicta Italia in Gallias transit. S. Isidorus & Iornandes. Hispania per biennium Barbarorum gladio ac direptionibus, fame, peste, mortibus bestiarum graueriter vexata. Siegbertus post Orosium.

**415** Barbaræ gentes post graues rerum atque hominum vastationes, & magnos cruentosque discursus, habita sorte, Hispaniarum possessionem inter se distribuunt. Alani Cartaginensem prouinciam & Lusitaniam fortiuntur: pars Vandalorum qui Silingi dicebantur, Baeticam insedere: reliqui vero Vandali cum Suevis Galleiam occupauere. Partim ex Orosio, partim ex Seuero, qui dicit hæc contigisse biennio post captam Romanam Sola Celtiberia mansit in fide & potestate Romanorum, defendant & obtinente Constantino Patritio. Chronica Regis Alfonsi. Resplandiano Alanorum Regi defuncto successit Atax. Chron. Hisp.

**416** Hoc anno secundum Gregorium Haloandrum secundum alios anno 413. Innocentius Papa epistolam scripsit ad episcopos in Toletana Synodo congregatos. Cuius concilii in libris conciliorum nulla fit mentio. vnde constat, plura Toleti celebrata concilia, quam quæ vulgo extant, & numerum qui in libris Conciliorum reperitur, intelligendum de iis quæ sunt diuulgata, non de celebratis. Neque quisquam hanc epistolam tempore primi concilii Toletani scriptam credit. Nam nihil in eo constitutum est eorum quæ hac epistola decretali præscribuntur.

**417** Athaulphus Rex qui Placidiæ vxoris, probatæ religionis foeminæ, consiliis delinitus, Honorio ut leuiro deferens, relicta illi Italia, in Gallias se contulerat: miserrus calamitatis Hispanorum quam à barbaris nationibus patiebantur, in Hispaniam obuiam tartaris malis iturus profectus, Barcinone à suis inter familiareis fabulas est interfecus. Iornandes & Orosius. Sed Iornandes addit illum tertio anno, postquam Gallias Hispanas domuisset, occubuisse, ilio perforato gladio Vernulfi, de cuius solitus erat ridere statura. Idacius scribit Athaulphum Narbone Placidam vxorem duxisse, & inde à Constantino Patritio pulsum, Hispanias petuisse. Petrus Antonius Beuter autor est, illum Barcinone cum sex filiis quos ex alia ante Placidam coniuge suscepereat, occisum, & monumento eius hoc insculptum Epitaphium.

BELLIPOTENS VALIDA NATVS DE GENTE GOTHORVM

HIC CVM SEX NATIS REX ATHA GLPHE IACES.

AVSVS ES HISPANAS PRIMVS DESCENDERE IN ORAS

QVEM COMITABANTVR MILIA MVLTA VIRVM.

GENS TVA TVNDEMVM NATOS ET TE INVIDIOSA PEREMIT

QVEM POST AMPLEXA EST BARCINO MAGNA GEMENS.

Sed quintus versus claudicat, forte supereft demum, quod obiter admonendum duxi. Athaulpho successit Segericus (D. Isidorus Siericum appellat, nisi mendorosus sit liber) qui cum itidem iudicio Dei ad pacem pronus esset, suoru fraude peremptus, mox vitam cum regno reliquit. Orosius & Iornandes, apud quem opinor corrupte Regericum, pro Segericum legi. Athaulphus regnauit annos sex. Segericum Rodericus Toletanus & illum sequutus Alfonsus Carthaginensis uno anno regnasse scribunt. Sed Paulus Orosius, Iornandes, S. Isidorus, mox vt regnare cœpit, occisum affirmant. Siegbertus Abbas Toletano subscribit. Prosper Aquitanicus & Seuerus Segericum hunc inter Vesogothorum reges non ponunt, propter breuitatem temporis, quia videtur regnum iniisse, non possedit: quapropter Walliam Athaulpho subrogant. Sed Prosper Aquitanicus hoc loco mire depravatus est, hoc pacto restituendus ex Alcobaciensi codice antiquo: Athaulphus Gothorum Rex à quodam suorum vulneratus interit, regnumque eius Wallia, peremptis qui idem cupere intelligebantur, inuasit. Sequenti quoque anno tatione

tatione in eodem, quanquam, pro, quamque, & Gallia, pro, Wallia mendose legitur.

Wallia Rex à Gothis ad hoc creatus est, vt pacē cum Romanis infringeret, ad hoc or- 418.  
dinatus à Deo, vt pacem confirmaret. Paulus Orosius lib. 7. cap. vltimo.

Hunc viginti duos regnasse annos, testes sunt Hispanorum Annales vernaculo sermo-  
ne conscripti iussu Regis Alfonsi, atque ita esse, facile ex Prospero Aquitanico ac Paulo  
Orosio colligitur: quanquā Archiepiscopus Toletanus, & illum per omnia imitatus Bur-  
gensis, tres tantum annos regnasse scribant. Quos ego S. Isidori parum emendatis exem-  
plaribus deceptos arbitror, apud quem idem legitur, sed non dubium quin mendose. idq;  
ex Luca Tudensi satis constat, qui S. Isidori vestigiis ita inhæret, vt eadem ferme verba re-  
ferat. Sed & Tudensis rursus ita deprauatus est, vt facile restituī nō possit. Simili modo vi-  
tiose legitur hoc loco in Sigeberto Gemblacensi, annis duobus, pro, viginti duobus, quod  
ex ipso libro manifestius est, quam vt probandum sit. Hic Placidiam Theodosii Magni fi-  
liam honorifice apud se honesteque habitam, Honorio fratri pacem ipsius expetens, red-  
didit, quæ Constantio Comiti nuptui tradita, Valentianum peperit, Honorii successo-  
rem. Paulus Orosius, Prosper, & Sigebertus. Eodem anno Paulus Orosius, à D. Hierony-  
mo ad S. Augustinum responsa de animæ ratione referens, reliquias S. Stephani cum hi-  
storia inuenzionis in Africam attulit. Sigebertus.

Wallia cum Honorio Imperatore pacē pepigit, & Romanæ securitati periculum suum 419.  
obtulit, vt aduersum cæteras gentes quæ per Hispanias consedissent, sibi pugnaret, & Ro-  
manis vinceret. Quo tempore & Alanorum, Vandalorum, Sueorumque Reges Hono-  
rio Imperatori ad hunc scripserunt modum. Tu cum omnibus pacem habe, omniumque  
obsides accipe, nos nobiscum confligimus, nobis perimus, tibi vincimur: immortalis ve-  
ro quæstus erit Reipublicæ tuæ, si vtrique pereamus. Orosius.

Isidorus Senior Cordubensis episcopus, scripsit ad Paulum Orosium, claruitq; sub Ho- 420.  
notio. Ioannes Trittemius & Petrus Messias. Eodem anno Idacius scriptor Hispanus ad  
dominum conuersus est, vt ipse de se testatur. Hic postea fuit, vt inquit Sigebertus, Lem-  
æ Hispaniarum vrbis episcopus, & Chronicon scripsit à primo Theodosii consulatu vsq;  
ad annum quadragesimum nonagesimum, quod auspicatur à Diuō Ioāne Chrysostomo.  
Sed nomen vrbis cuius dicitur fuisse episcopus, neque in conciliis antiquis, neq; vsquam  
alibi inuenire potui. In Alcobaciensi codice antiquo dicitur Idacius Gallicæ episcopus.  
Proinde suspicor in Sigeberto legendum, Lamecæ Hispaniarum vrbis episcopus. Nam &  
episcopatus Lamecensis perantiquus est, vt ex conciliis patet, & ea Portugalliae pars olim  
Gallicæ tribuebatur. Sed ego hoc in aliorū iudicio relinquo, Eodem anno Wallia à Cō-  
stantio Patricio euocatus, Alanis & Vandals qui Lusitaniam & Bæticam tenebant, bellū  
infert. Seuerius.

Wallia Alanos qui Vandals & Sueus dominabātur, in eas redegit angustias Átace Re- 421.  
geisorum cæso, vt pauci qui cladi superfuere, Gunderico in Gallecia Vandalorum Regi  
se iunxerint ac subiecerint. Fuit vero hoc prælium apud Emeritā, vt autor est Sabellicus.  
Idem extinxit & Vandals Silingos qui Bæticam occupabant. Ipse confecto Hispaniensi  
bello, cum classe traiicere in Africam parat, in freto Gaditano grauissima iactatus tempe-  
state, memor illius sub Alarico naufragii, cœpto destitit, & Hispania relicta, Gallias repe-  
tiuit. Vbi ab Imperatore ob res bene gestas secūda Aquitania (ita etiam in Prospero legen-  
dum, teste Alcobaciensi codice) & ciuitatibus aliquot vicinis donatus est, hoc est, à Tolo-  
fa vsque ad Oceanum, vt inquit Idacius. Ex S. Isidoro, & Seuero. Huius rei meminit & Si-  
donius Apollinatis in paneg. Antemii Augsti. Hoc anno, id est, Æra 459. S. Isidorus par-  
titionem possessionis Hispaniarum inter Vandals, Alanos, & Sueuos factam scribit, quæ  
nos anno 415. posuimus: sed suspicor in Isidoro numerum esse vitiatum. Vsq; ad hunc an-  
num Paulus Orosius prosequutus est historiam suam, hoc est, vsq; ad annum mundi 5618.  
vt ipse in fine sui operis testatur.

Alani indomiti, nec alieni patientes imperii, à Gunderico, cuius se fidei tradidertā, de- 422.  
sciscunt, & Carthaginem prouinciam ac Lusitaniam repetunt, & sine Rege terras eas  
incolunt, vestigales tamen Romanis. Chronica Regis Alfonsi. Ab Alanis Alanqueram  
patriam suam dictam non inscite putat Damianus à Goues, dicta vero Alanqueram cor-  
rupto vocabulo, pro, Alankerquam, hoc est Alanorum phatum. Ea vrbis Romanis olim  
dicebatur Lerabrica, vt Resendius arbitratur, cuius opinio ex Antonini Pii itinerario pro-  
be constare vigeret. Idem Gothis misti, Gothalanæ nomē dederunt prouincię, quæ nūc  
Catalonia dicitur, vt autor est Raphael Volaterranus. Sed vero ppior videtur Beati Rhe-  
nani opinio, qui lib. 1. ret. Germ. Catthalaniam dictam scribit ab Alanis, & Cathis, qui  
cum Alanis iuncti, in eam Hispaniæ partem proruperunt.

- An. dom.* Inter Gundericum Vandalorum regem, & Hermericum Sueorum, quem alii Ermagariū, 423. naricū, Idacius Ermigarium appellat, dissensione orta, Sueui à Vandaliis in Narbasō montibus obsidentur. Seuerus. Quāquam in Seuero Sulpitio est, in Erbaforum montibus. Ego tamen apud Ptolemaeū Narbasos inuenio. Constantius Comes ob egregia in Remp. merita in societatem imperii ab Honorio cooptatur. Prosper Aquitanicus.
424. Vandali, omissa Sueorum obsidione, relicta Gallecia, in Bæticam transferunt. Seuerus. Sed prius rex eorum Balearicas Tarragonensis prouinciae insulas (Maioricam & Minoricam hodie appellat) deprædatus est, & Carthaginem Spartariam euertit, deinde exercitum in Bæticam duxit. S. Isidorus. Aliqui anno 427. factum dicunt. Mortuo Constantio Imperatore, missus est exercitus ad Hispanias contra Vandulos, duce Craftino, (Craftinum constanter appellat codex Alcobaciensis) qui dux Bonifacium virum bellicis artibus præclarum inepto & iniurioso imperio ab expeditionis suæ societate auertit. Nam ille periculosest sibi atq; indignum ratus sequi, quem discordem superbientemq; expertus esset, celeriter se ad portum vrbis, atq; inde ad Africam proripuit. Quæ res Reip. nullorum laborum initium fuit. Prosper.
425. Gundericus Vandalorum rex Balearibus insulis dispoliatis, & euersa Carthagine, doto in Bæticam exercitu, Hispalim diruit, & omnia cæde ac prædis miscet. Sed dum autoritate regiae potestatis, irreuerenter manus impias in Basilicā diui Vincentii martyris vellet extendere, repente Dei iudicio in foribus templi dæmone correptus interiit Idacius, & S. Isidorus, & Seuerus. Iornandes in literas misit, Gogidisco Vandalorum regi duos successores filios, Gontharim, quem nos Gundericum diximus, & Gizerichum, illum ex matrimonio legitimo, hunc nothum, cui quod esset armorum peritus, & frater adhuc puer, rerum summa delata est. Gontharim quidam putant à fratre interfactum: sed Vandali illum dicunt in Hispania à Germanis (Sueos, opinor, intelligit) captum, paloque infixum, iam in Africa Gizericho res gerente. Cæterum cum Idacius, Seuerus, sanctus Isidorus, Lucas Tudensis, Alfonsus Rex cognomento Sapiens contrarium sentiant, eos potius sequendos duxi. Nicephorus quoque Gontarin appellat, quem nos hic Gundericum dicimus.
430. Defuncto Gunderico succedit Gizericus, siue (vt Iornandes appellat) Gizerichus, quem Idacius Gayzarium nominat. Regnauit hic, secundum S. Isidorum & Lucam Tudensem, quadraginta annos: secundum Sigebertum & Chronica regis Alfonsi, quadraginta octo. Sunt qui Gensericum appellant. Hoc anno Prosper Aquitanicus dicit Vandulos à Gothis exclusos, ex Hispaniis in Africam transisse, de qua re paulo post dicimus. Cum Prospero concordat Cassiodorus. Eodem tempore, Hierio & Ardabure Coss. Valia siue Wallia contra Vandulos fines ipsius, hoc est, Hispaniam prædis vastanteis, mouet exercitum. Iornandes.
432. Idem dicit Sigebertus, sed biennio post factum dicit, nempe anno 432. Atque ita Wallia bis oppugnauit Vandulos.
433. In Hispaniis viginti ferme hominum millia contra Vandulos pugnantium cæsa, inquit Sigebertus. Siquidem illi alioqui natura feroce, Rege iuuene ac bellico freti, magnam in hosteis edidere stragem. Chronica regis Alfonsi. Sed Gizericus partim à Bonifacio Comite, Aetii fraudulentis consiliis à Repub. alienato, inuitatus, partim Gothorum odio veritus, cum Vandaliis & omnibus eorum familiis in Africam traiecit, & eam prouinciam miseris modis adflicxit. Sigebertus. Traiectus vero Vandalorum in Africam fuit mense Maio, vt inquit Idacius. Vandali in Africam translatis, soli in Hispania Sueui rerum potiti sunt. Quorum rex Hermericus hoc anno in magnum & longum incidit languorem, quo per septem annos continuato, tandem consumptus est. Ita S. Isidorus, ac Tudensis, & qui præterea de rebus Hispaniæ scripserunt. Sed Idacius autor est, prædantem Lusitaniam, quum haud procul Emerita S. Martyri Eulaliae iniurias inferret, vltione diuina peremptum. Cuius deprædationis quum Gaysaricus (ita enim appellat, vt diximus, Gizericum Vandalorum regem) in Africam transire parans admonitus esset, recursu cum aliquam multis suorum facto, maleficos & impios fudit fugauitq; Ermigarius vero (ita Hermericum idem nominat) cum eis quos secum habebat, arrepto, vt putauit, euro velocius fugè præsidio, in flumine Ana diuino brachio præcipitatus interiit. Quo ita extinto, mox quo cœperat Gaysaricus enauigat. Hæc ille.
437. Wallia Gothorum rex Vandulos odio persecuens, etiam in Africam eos persequi dispositus, sed morte præuentus obiit, eiq; in regnum Theodosius successit. Vandali Africam vniuersam deuastant rapinis, cæde, incendiis, nulli sexui, nulli parcentes ætati vel ordini. Diuus Augustinus in sermonibus ad fratres in cæmo, si tamen illius sunt. Sigeber-

tus eadem ferme verba ponit, sed anno 439. quem in hoc, ut in omnibus fere, sequitur in Chronicis suis Rex Alfonius. Quem diuus Augustinus & Siebertus Theodoricum vocant, Hispanis scriptorib. Theodoredus, S. Isidoro Theudoredus, Idacio Theodorus dicitur. Et secundum Siebertum, anno 439. regno Gothorum præfectus est, regnauitque annos 14. Tametsi S. Isidorus & illum sequentes Tudensis & Archiepiscopus Toletanus, 33. annos regnasse scribant, attribuentes illi annos quos Walliaæ detrahunt, quem tres tantum annos regni gubernacula tenuisse asserunt, mortuum anno 419. Sed quum Prosper Aquitanicus qui illo tempore floruit, & Paulus Orosius, ac Iornades cōtrarium sentiant, eos potius autores sequendos duxi, præsertim quum suspicet, numerum anni in Diuo Isidoro esse corruptum. Hanc vero differentiam annorum ex eo natam arbitror, quod D. Isidorus ait, Theodoredum regno Gothorum initiatum anno Theodosii Iunioris nono. Qui, si intelligas de annis quibus Honorio patruo fuit consors imperii, incidit in annum domini 419. Si vero de iis intelligas quibus ipse potitus imperio, Valentianum cōsobrimum in societatem assumpsit imperii, cadit in annum secundum Prosperum, 435. secundum alios, 436. atq; ita parū ab opinione nostra discrepat. Eodem anno, nempe 437. Hermericus lōgo morbo pene cōfēctus, paulo ante mortē, pacem cum Gallicis quos in parte prouincie regno proprio vtentes aliquandiu vexauerat, fecit, Rechilanem filium in regni consortium cooptauit, & hæredem nuncupauit. Eundem cum exercitu in Bæticam contra Andenotum Romanæ militiæ ducem misit. Quem Andenotum cum magnis copiis 20 Rechila ad Singilim Bæticæ fluvium fudit, magno auri argentiq; pondere potitus. Post eareuersus per Lusitaniam, obsedit Emeritam, atque expugnatam regno suo adiunxit. S. Isidorus cum reliquis.

Pax cum Vandals facta, magis necessaria quam vtilis aut honesta, data eis ad habitandum Africæ portione, & certis finibus, quos ne excederent, idque addita iurisurandi religione, vt inquit S. Isidorus ac Tudensis. Factum est hoc tertio Idus Februarii, vt inquit Prosper Aquitanicus & Cassiodorus. Siebertus anno 443. pacem hanc factam scribit: sedego Prospero & Cassiodoro magis accedo.

Theodoredus Gothorum Rex Aquitanico regno non contentus, rupto cum Roma- 439. nis fœdere, vicina illorum municipia occupat, Narbonēsi oppido maxime infestus, quod cum diu obsidione & fame laborasset, per Litorium Comitem ab utroque periculo liberatum. Siquidem per singulos equites binis tritici modiis aduectis, strenuissime & hosteis in fugam vertit, & ciuitatem annona impleuit. Prosper Aquitanicus, & partim Sanctus Isidorus.

Hermericus quum triginta duos annos imperasset Suevis, post septem annorum coh- 440. tinuum languorem, moriens Rechilani filio regnū hæreditaria successione reliquit. Qui Rechila septem regnauit annos, & Hispali expugnata, Bæticam & Carthaginensem prouinciam ditioni suæ subiecit. S. Isidorus. Lucas Tudensis nouē annos regnasse scribit Rechilanem. Rodericus Toletanus octo, cui subscribunt Chronica Regis Alfonsi. Vnde in diu Isidoro suspicor mendose septem legi, pro octo. Prosper Aquitanicus scribit, hoc anno bellum aduersus Gothos Hunnis auxiliatibus gestum. Eodem anno testis est Siebertus, Beatum Augustinum, Vandali Hipponem ciuitatem ipsius decimum tertium iam mensem obfidentibus, migrasse ad Deum. Sed Prosper Aquitanicus gloriosam ipsius mortem anno 433. ponit.

Silingorum in Bætica nomen à Rechilane extinctum. Chronica Regis Alfonsi. Sabi- 441. no episcopo Hispali pet factionem expulso, in locum eius Epiphanius ordinatur fraude, non iure. Idacius. Gisericus Vandalorum Rex, ex catholico factus apostata, & Ariana cultor hæresecos, intra habitationis suæ limites fidem Catholicam Ariana impietate subuertere volens, episcopos persecutur. Prosper Aquitanicus. Eodem tempore quatuor Hispani viri, Arcadius, Probus, Paschasius, Eutychius, dudum apud Gisericum merito sapientia & fidelis obsequii clari habebantur, quos rex vt copulatores sibi faceret, in Arianan sectam transire præcepit. At illi tam nefarium atque impium facinus constantissime respuentes, excitato in rabidissimam iram Barbaro, primum proscripti, deinde in exilium acti, tum atrocissimis cruciati suppliciis, ad postremum diuersis mortibus interempti, illustri martyrio mirabiliter occubuerunt. Prosper Aquitanicus. Puer autem Paulillus nomine, frater Paschasi & Eutychii, pro elegantia formæ atque ingenii admodum Regi acceptus, à professione atq; amore Catholicæ fidei cum nullis minis deturbari posset, diu fultibus cæsus, ad infamem seruitutem damnatus est, nec ideo, vt appareat, interfectus, ne superata sævitia impii Regis, etiam illa ætas gloriaretur. Idem. Horum etiam mentionem facit S. Isidorus. Chronica Regis Alfonsi passionem eorum anno 446. adscri-

An. dom. bunt. Verum quum Prosper eo tempore vixerit, autorem ipsum sequi malui.

442. Aduersum Gothos in Gallia prospere pugnat. Prosper. Littorius Comes qui secunda ab Aetio Patrio potestate Hunnis contra Gothos auxiliantibus præterat, dum Aetius gloriam superare cōtendit, dumque aruspicum responsis & dæmonum significationibus fudit, pugnam cum Gothis imprudenter conseruit, fecitque intelligi, quantum illa eorum quæ perii manus, prodeesse potuerit, si potioribus cōsiliis quam sua temeritate ut maliūset, quando tantam ipse hostibus cladem intulit, ut nisi inconsideranter præliatus captiuatatem incidisset, dubitandum foret, utri potius parti victoria adscriberetur. Ex Prospere Aquitanico, apud quem perperam hoc loco, secundæ ab Aetio patrio potestati, legitur, pro, secunda potestate, quemadmodū ego ex Alcobaciensi codice restitui. Pax inter R. 10 manus & Gothos facta, cum eam post ancipitis pugnæ lachrymabile experimentum humilius quam vñquam ante poposcissent. Idem. Aetio componendis rebus in Gallia occupato, Gisericus nihil tale metuentibus Romanis, violata sacramenti religione, 14. Cal. Nouemb. Carthaginem dolo pacis inuadit ac deprædat, omnesq; opes eius, excruciat diuerso tormentorum genere ciuibus, in ius suum vertit, sacerdotes ecclesiis pellit, martyres multos facit, templa prophanat, eaq; non iam diuini cultus loca, sed suorum iusfricte habitacula, in vniuersum captiui populi ordinem saeuus, sed præcipue nobilitati & regioni infensus, ut non discerneretur, hominibus magis an Deo bellum intulisset. Ex eodem & S. Isidoro. Rex Alfonsus Sigebertum sequutus, anno 436. factum hoc ponit.
443. Gisericus Siciliam grauiter affligens, accepto nuncio de Sebastiano ab Hispania ad Africam transeunte, celeriter Carthaginem rediit, ratus periculorum sibi ac suis fore, si vir bellandi peritus, recipienda Carthagini incubuisse. Verum ille amicum se magis quam hostem videri volens, diuersa omnia apud barbaros, quam præsumpscerat, reperit, eaque spes causa illi maxima & calamitatis & infelicitatis mortis fuit. Prosper Aquitanicus. Hoc anno Chronica regis Alfonsi, Sigeberto autore, dicunt pacem inter Romanos & Vandulos per Tricarium Comitem factam, quam nos anno 438. posuimus.
445. Cum Giserico ab Augusto Valentianino pax confirmata, & certis spaciis Africa inter vtrunq; diuisa est. Prosper. In Gisericum apud suos de successu rerum superbientem quidam optimates ipsius conspirauerunt, sed molitione detecta, multi ab eo suppliciis excruiciati atq; extinti sunt. Cumq; idem audendum etiam aliis videretur, multis regis suspicio fuit exitio, ut hac sui cura plus virium perderet, quam si bello superaretur. Idem. Sigebertus Abbas ait, hoc anno Theodoricum Hispanias inuasisse. Rechila Sueorum rex, pace regnum suum confirmare studens, Carpetaniam prouinciam Romanis reddidit. Chronica Regis Alfonsi.
447. Rechila Emeritæ sub cultu (ut fertur) gentilitatis vitam finit. Sanctus Isidorus.
448. Recciarius Rechilanis filius, iam factus Catholicus, Sueorum rex constituitur, & regnat annis nouem. Vxorem duxit Theodoreti Gothorum regis filiam, quo coniugiam amplio ingenteis spiritus & spes magnas animo concepit. Ex sancto Isidoro & Luca Tudenisi.
449. Recciarius Vasconum regionē depopulatur, deinde ad sacerorum profectus, Cæsarau gustam in reditu Gothorum auxilio vastat. Tarragonensem prouinciam Romanis subiectam inuadit: Carthaginem regionem quam pater ipsius pacis ergo Romanis reddiderat, in prædam mittit, atq; hoc rerum successu lætus ac triumphabundus ad suos reveritur. Ex S. Isidoro.
450. Circa hunc annum Leo Papa scripsit epistolam ad S. Turibium (ita enim in conciliis legendum, ut ex principio primi concilii Bracarensis constat) qua illum hortatur ad concuocandum concilium generale Gallicæ, ad extirpandos errores Priscillianistarum, atq; ostendit hanc hæresin ex omnibus aliarum hæreseon fecibus & sentina conflamat. Præterea statuit, ut inter Catholicos non censeatur, quisquis vtitur scripturis ab ecclesia Catholica damnatis. Cuius Leonis præcepto Tarragonenses, Carthaginenses, Lusitani, & Bætici episcopi, facto inter se concilio, regulam fidei contra Priscilliani hæresin conscripsit; ad Baleonium Bracarensis Ecclesiæ Præfulem direxerunt. Ex priore tomo Conciliorum. Fuit hic S. Turibius Hispanus, ex prouincia Gallicæ, Asturicensis episcopus, cuius eximia sanctitas multis miraculis cōfirmata est. Eodem tempore floruit Julianus cognomento Ponærius, natione Maurus, qui octo libros de anima per modum dialogi conscripsit, in quorum octauo Tertulliani consentiens erroribus, dicit animam esse corporream. Scripsit & alios libros. S. Isidorus. Ioannes Trittemius dicit hunc fuisse Toletanum Archiepiscopum. Cæterum nescio, an deceptus sit eo, quod alium celebret Ecclesia Toletana Julianum Præfulem, scientia & vitæ meritis clarum. Potius crediderim hunc esse

esse Pomerium, quem in fine scriptorum ecclesiasticorum describit Gennadius.

In Africa exarsit persecutio Vandalorum in Christianos, adeo ut diuinos libros exure- 451.  
tent, & de sacris palliis ac vestibus vestimenta sibi facerent. Valerianus episcopus sanctus  
octogenarius, nolens diuina sacramenta prophanis tradere, a Rege Giserico omni vrbe ac  
domo exclusus, reliquum vitæ usq; ad mortem sub dio nudus transegit. Ex Sigeberto.

Attila Hunnorū Rex, Walameris Ostrogothorum Regis, & Ardarici Gepidarum Re- 452.  
gis, & multarum septentrionalium gentium fretus auxilio, a Pannoniis egressus, occiden-  
tale inuasit imperium cum quingētis armatorum millibus. Et primo per Gallias tanto fu-  
tore grassatus est, ut nulla ciuitas eorum subterfugerit rabiem. Ex Sigeberto & Paulo A-  
10 milio. Huius Attilæ mentem ad vastationem orbis paratam, multis muneribus Gisericus  
Vandalorum Rex ad Vesegothorum bella præcipitauit, metuens ne Theodoricus (hic est  
quem nos Theodoredum diximus) Rex filia vlcisceretur iniuriam. Quæ Huneticho Gi-  
serici filio iuncta, prius quidem tanto cōiugio lētabatur, sed postea, ut erat ille etiam in sua  
pignora truculentus, ob suspicionem tantummodo veneni ab ea parati, eam putatis nari-  
bus, spolians decore naturali, patri suo ad Gallias remisit, ut turpe funus miseranda sem-  
per offerret, & crudelitas qua etiam mouentur externi, vindictam patris efficacius impe-  
traret. Iornatides. Attilæ aduentum vbi præseruit Aetius, vnicū rerum Romanarum co-  
lumen, misit Auitum ad Gothos suos, ut Hunnis resistant. hoc enim Attilæ esse consi-  
lium, ut in primis Romanorum vires excindantur: sed non quieturum, nisi paulo post &  
20 Gothos ipsos penitus obterat. de monarchia namque cogitare Attilam. Gothus his audi-  
tis, auxilium suum Aetio pollicetur. Beatus Rhenanus ex Sidonio Apollinari in Panegyr.  
Auiti socii. Theodoredus igitur Gothonū Rex, quatuor filiis domi relictis, nempe Fre-  
derico, Turico, Rotemero & Himmerit, secum tantū Thorismundum & Theodoricum  
maiores natū participes laboris assumit, & in auxilium Romanorum contra Hunnos Au-  
relianensem urbem iam obsidenteis, & Gallias fœde vastanteis proficiscitur. Ex Iornan-  
de & Beato Rhenano.

Factum est illud memorabile prælium in campis Catalaunicis, prope Tolosam, in quo 453.  
Francorum Annales cum Sigeberto Abate & Iacobo Meyero tradūt cecidisse centum  
ostroginta millia hominum. Iornandes ait cæsa vtriusque partis 162. millia, exceptis no-  
naginta millibus Gepidarum & Francorum, qui ante congressionem publicam noctu si-  
bi occurrentes, mutuis concidere vulneribus. Ditus Isidorus, & ante illum Idaci, atq;  
vtrumque sequuti scriptores Hispāni produnt, supra trecenta hominum millia cæsa. Huic  
prælio quinque Reges interfuerunt, Attila Hunnorū, caput belli: Talamirus, siue (ut alii  
appellant) Walamer Ostrogothorum: Theodoredus Vesegothorum: Ardaricus Gepi-  
darum: Marouæus Francorum. Theodoredus in hoc conflictu, incertum a quo, perem-  
pus est. Idaci & Sanctus Isidorus hanc pugnam præcedenti anno ponunt. Hermannus  
Contractus & Matthæus Palmerius anno 450. Ego multorum autoritate fretus, & præci-  
pue Seueri Sulpitii atque Cassiodori, hoc anno ponere malui. Occiso Theodredo, Thuri-  
smundus filius eius regnum suscepit, & patri iusta debito honore persoluit. Hic Hunnos  
40 prælio fusos ad internectionem delere cōstituit. Cuius consilii cum Aetium Romanū du-  
cem certiorem fecisset, ille veritus ne gens per se ferox & irrequieta, tot victoriis elata, in  
Romanos tandem imperium faceret, subdole suavit illi, ut domum profectus rationibus suis  
confuleret, antequam fratres regnum absentis inuaderent. Quod consilium ne ipsi qui-  
dem Aetio latum fuit, ut qui paulo post à Valentiniiano Imperatore occisus fuit, quod ef-  
fugii locum Attilæ quem debellare potuit, præbuisset. S. Isidorus & alii.

Attila Vesegothos bello aggressus, vicitus a Thurismundo rediit inglorius. Sigebertus. 455.  
Alii dicunt, & inter eos Archiepiscopus Toletanus, quod Thurismundus Alanis ab Atti-  
la bello oppressis suppetias profectus, Attilam fudit fugauitque, & trans Danubium pri-  
stinas petere sedes coegit.

Thurismundus anno regni sui tertio ægrotans, dum sanguinem tollit de vena, ab Ascal- 456.  
cru cliente inimicos iuinciāte, armis subtractis peremptus est, vna tamen manu quam li-  
beram habebat, scalpellum tenens (ita enim in Iornande legendum, non scabellum) san-  
guinis sui extitit vltor, aliquam multos sibi insidiantes extinguens. Iornandes. Diuus Isi-  
dorus autor est, Thurismundum primo regni anno a fratrib. Theodoro & Frigilarico  
(forte Frederico) letho datum. Annotationes marginales libri Alcobaciensis sex annos re-  
gnasse testantur: Iornades & Sigebertus, cum Chronicis Regis Alfonsi, tres annos impe-  
gnasse scribit, quibus ego magis accedo. Quin & Seuerus Sulpitius quarto Martiani anno  
occisum scribit, tametsi hoc loco valde depravatus. Theodoricus mortuo fratri succedit,  
& regnat tredecim annos.

*An. dom.* Valentinianus Imperator ab amicis Aetii patricii in capo Martio occiditur. Maximus  
 457. tyrannus imperium inuadit, & Eudoxiam Valentinianni vxorem inuitam sibi toro inuitxit,  
 vt eius maiestate prouincias exercitusque sibi conciliaret. sed illa tam in iuriæ impatiens,  
 Gisericum Vandalorum Regem ad vindicandam coniugis sui mortem & tantam igno-  
 miniam inuitat. qui Afrorum, Numidarum, Maurorum, populariumque delectu habito-  
 ad trecenta mortalium millia in Italiam transmisit, urbem Romam metu trepidam ingre-  
 sus, Maximum occidit, tertio à nece Valentinianni mense, Romam per quatuordecim dies  
 dispoliat, Valentinianni viduam ac filias cum multis Romanorum millibus captivas abdu-  
 cit. Demū per legatos postulata ab Imperatore pace, Eudoxiā cum filiabus Constantino-  
 polin remittit, vnam tamen ex iis, quæ nuberet filio suo, retinet. Ex Procopio, Sancto Isi-  
 doro, & Paulo Æmilio. Hoc alii alio anno ponunt, ego Cassiodorum sequutus sum & Sc.  
 uerum, qui Maximum septuagesimo imperii die, terrore Vandalorum tumultu vulgi oc-  
 cisum dicit, ante ingressum Giserici. Theodosius Gothoru Rex, pro datis aduersus Gal-  
 los subsidiis, permisit Imperatoris Hispaniam ingressus, primus in ea obtinuit imperium.  
 Cui dum Rechiarius Sueorum Rex, cum magnis copiis obuiam profiscitur, ad Vibio-  
 cum fluvium, duodecimo ab Asturica milliari, collatis signis dimicant. quo prælio fuis-  
 fugatusq; Rechiarius, fuga sibi salutem quæsivit, arreptaque nauis in Africam cursum in-  
 stituit, in fidem ac tutelam Vandalorum se traditurus: sed aduersa procella Tyrrheni ostii  
 repercuttus, & in Portugallēsis ciuitatis portum electus, captus ad Theodoricū perduc-  
 tur atque occiditur. Ex Iornande & Diuo Isidoro, qui maritimæ fugæ non meminit, sed  
 tantum in Portugallensem ciuitatem telo iustum configuisse scribit. Lucas Tudensis autor  
 est, Theodoricum ex e loco Bracaram profectū, cuius ciuitatis direptionem, si non cru-  
 entam, lamentabilem tamen fuisse, & Romanam magnam captiuitatem, eo quod incau-  
 te se Gothis tradidissent. Theodosius rerum aduersus Sueos potitus, rerū Sueicarum  
 suminam cominēdat Acliulfo Auero, qui illos Theodorici auspiciis regeret. Sed vix di-  
 scesserat Gothus, quum ille & fidei & officii sui oblitus, Regē se talutari iubet, & regnum  
 sibi vendicat, neque Regem tam bene de se meritum agnoscit. Quo scelere exasperatus  
 Theodosius, confestim contra illum mouet, atque in primo cōfictu regno pariter & vi-  
 ta exuit, atque ita sensit iratum quem propitium seruare non potuit. Ex Iornāde. Suei re-  
 bellionis sue pœnitentia moti, non solum veriam quam supplices per sacerdotes suos po-  
 stulabant, consequuti sunt à Theodoricō: sed etiam, vt ex gente sua Regem pro suo arbi-  
 tratu crearet. Ex eodem. Igitur quæ supererant gentis reliquæ, in extrema parte Gallicia,  
 Masdrā Massilæ filium Regem creāt. Ex Sancto Isidoro. Theodosius his rebus gelis,  
 traducto in Lusitaniam exercitu, Emeritam deprædari constituit, sed Sancti Martyris Eu-  
 laliæ perterritus ostentis, impiis cœptis destitit, atq; exercitum tripartito diuīsum, partim  
 Cherula duce in Bæticam misit, quo mense Iulio (vt inquit Idaci) peruererunt, partim  
 Sigerico & Nepotiano ducibus in Galliciam, à quibus Suei apud Lucum sāua depræ-  
 datione vastati sunt. Cum reliquo exercitu ipse in Galliam Gothicam reuersus est. Ex B.  
 Isidoro. Eodem anno Sabinus episcopus Hispalensis, post viginti annos quam certauerat,  
 expulsus ex Galliis ad propriam rediit sēdem. Idaci.

458. Agrippinus Comes Narbonē Theodorico Regi proditione tradidit. Diuus Isidorus  
 Suei in duas factiones diuisi, alii Masdrā (vt diximus) Massilæ filium: alii Frautam Re-  
 gem salutant. Sed Frauta mox defuncto, Suei qui pro illo stabat, Rechimundum illi sub-  
 rognant. Qui cum Masdra (quem Diuus Isidorus nunc Masdrā, nunc Maldram appellat,  
 nisi madosus est liber) inita pace, pariter Lusitaniam deprædatur. Ex eodem. Chronica  
 Regis Alfonsi Frautam octo annis regnasse testantur, sed Frautam & Frumatium pro-  
 dem accipiunt, quum sint diuersi, vt ex Diuo Isidoro & Luca Tudensi patet.

460. Masdra à suis interfecto, postquam tres regnasset annos, inter Frumarium & Recchimū-  
 dum oritur de regno Sueorum contentio. Frumarius cum Sueis suæ factonis, Flauie-  
 sis urbis conuentum graui euertit excidio: Recchimūdus vicina sibi pariter Aurienis &  
 Lucensis conuentus maritimæ depopulatur. Ex Diuo Isidoro. Maiorianus Imperator  
 Occidentis in Hispaniam venit Cæsaraugustam, vt inde parata classe Vandalos bello ad-  
 oriretur: sed proditione suorum cōsilio Vandalis detecto, irritus voti in Italiam reuersus,  
 à Recimere patritio occisus est. Ex Annotationibus libri Alcobaciensis & Roderico Ar-  
 chiepiscopo Tolentano. Seuerus Sulpitius dicit, naueis eius quib. in Africam traicere vo-  
 lebat, captas à Vandalis in Hispania circa Carthaginem Spartariam.

462. Idaci scribit hoc anno in conuentu Bracarensi visum portetum duorum natorum,  
 sed quæ subiungit, assequi non potui, ita madosus erat liber.

464. Frumario Sueorum Regem mortuo, Remismundus Masdræ filius (hunc S. Isidorus alio  
 loco

loco Arismundum appellat) omnibus Sueuis in ditionem suam redactis, regnat, & pacem An. dom.  
cum Gallicis firmat. Ex S. Isidoro. Huius regis tempore Ajax natione Gallus, factus apo-  
stata Arianus, inter Sueuos regis auxilio, hostis Catholicæ fidei ac diuinæ Trinitatis emer-  
git, & Arianæ virus hæreſeos ex Gallica Gothorum gente delatum, in Sueuos sparsit. Quo  
contagio gens illa cum multis regibus mansit infecta, vsque dum regnante Theodomiro,  
Arianæ impietatis errore deſtructo, Sueui fauente rege, & anniteſte S. Martino Dumien-  
sis monasterii episcopo, Catholicam fidem amplexi sunt. Ex S. Isidoro. Lucas Tudensis  
nonaginta annos in eo errore perſeueraſſe Sueuos affirmat. Quorum regum Arianorum  
memoria ſimul cum rebus eorum gestis à ſcriptoribus silentio eſt oblitterata. Leonis Im-  
peratoris anno quinto, Eredicus frater Theodorici regis, pugnans cum Francis, occidi-  
tur, iuxta Ligerim Gallæ Celticæ fluuium. Seuerus.